

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for different subscription rates: W miejscu (24 koron), W Austro-Węg. (32 koron), W Państwie Niemieckim (40 koron), W Rosji, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i inn. krajach (48 koron).

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilimskiego 2 i Płohna, ul. Karola Ludwika 9, do nabywania po 12 h.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie, — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rękopisów nadsyłanych Redakcya nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcyi Nr 41, Administracyi 401.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejsowa: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya „Nowej Reformy“... Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Rybku... Agencya J. Hopcasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2... Handel St. Karlińskiego, Sukienice... Handel Kretschmera, Rynek... Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18... Zamiejsową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Bina dzienników: we Lwowie... Zamiejsową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Bina dzienników: we Lwowie...

Co dalej?

Kraków, 18 czerwca.

Podczas gdy nasi „mężowie stanu“ snują swe myśli i uczą przed sobą „Schmucków“ z „Neue Fr. Presse“ lub „Pester Lloyd“ — stają postawie czeszy przed swoimi wyborcami i wygłaszają programowe mowy, pouczające naród, dokąd prowadzą go i prowadzić zamierzają jego wybrańcy. Serję takich wieców wyborczych rozpoczął jeden z najwybitniejszych obecnie czeskich postów, dr. Kramarz, stając wczoraj przed wyborcami w Nowej Pacy, w okręgu jęczyńskim. Jego mowa nabiera w obecnej sytuacji wielkiego znaczenia nie tylko dla Czechów samych, lecz i dla wewnętrznej polityki austriackiej w ogólności, porusza bowiem kwestyę zasadniczą, dla najbliższej przyszłości, znaczenia. Oto najważniejsze myśli polityczne z mowy postę Kramarza:

Czesi zwyciężyli, jako obstrukcyjna opozycja, nie powinni jednak tego zwycięstwa przeceniać. Nie należy też przypuszczać, jakoby polityka rozbijania pułków w parlamencie, wypełniała także miała w przyszłości całą politykę narodu. Myślny tylko bronili się przed gwałtem i podstępem, gdy nadużyć, chcieli przedłożenie o nędzy, aby inne projekty ustawodawcze przemycić. Przeciw temu działaniu postawiliśmy przemoc obstrukcyjną; lecz nie chcemy stać wysnuwać wniosku, jakoby dla naszej sprawy jedynie właściwą była systematyczna polityka gwałtu i przemocy. My bronili się tylko chcemy przed gwałtem, lecz uprawiamy politykę, skłonną zawsze do pokoju, gdyby okazano wobec nas dążność do położenia kresu obecnemu zamieszkom przez zawarcie z nami honorowego pokoju. Możemy okazać skłonność do pokoju, gdyż okazaliśmy się dość silnymi.

Lecz chociaż nie ulegliśmy w walce obstrukcyjnej, nie możemy optymistycznie w przyszłość spoglądać. Przeciwnie, — nie mogę uchylić się od poważnych obaw, gdyż zamknięcie sesji parlamentarnej nie może uchodzić za ostatnie słowo świadomego celu polityki rządowej, a gdyby w nowo otwartej Izbie znowu zawrzała walce obstrukcyjna, to rząd nie przeżyłby tego. Coś musi się stać dla sanacji stosunków, a wobec tego nie mogę bez poważnej obawy spoglądać w przyszłość. Lecz więcej obawiam się o państwo, niż o mój naród. Naród czeski może jeszcze wiele krzywdzić, — lecz państwo więcej katastrof znieść nie jest w stanie. Słuchając, jakich rad udeżda się rządowi, zaczynam coraz bardziej niepokoić się o losy państwa. Poradzają bowiem rządowi bezwzględnie ostrą politykę zemsty i odwetu na czeskim narodzie. Odsobnieni być mamy i zgnębieni. A wszystko to zrobić ma rząd przy pomocy t. zw. większości dla spraw porządku dziennego, która do pracy pozytywnej zupełnie jest niezdolna.

Takie postępowanie popchnęłoby nas do rozpacze i obrony.

Mowca sądzi, że rząd nie mógłby, bez naruszenia zasadniczych ustaw państwa, narzucić (czeskom ustawie językowej, a gdyby się na czyn taki porwał, to nie tylko spotkałby się ze skargą o nadużycie władzy, lecz stanęłoby wobec trybunału historyi jako oskarżony o to, że zaszkodził interesom dynastji i państwa, zmuszając wierny naród czeski do zasadniczej, negatywnej opozycji wobec wszystkich...

go, co leżałoby nawet w interesie państwa i jego przyszłości. To nie są pogroźki; chwila jest na nie zbyt poważna. Naszym obowiązkiem jest przestrzedz rząd przed błędem zbyt ciężkim.

Mowca nie chce poruszać stosunku do sprzymierzeńców, którym Czesi zawsze dochowywali wierność, a którzy przeciw nim stanęli. O tem lepiej będzie mówić, gdy się umyśly uspokoją. Na wszelki sposób nie należy zapominać, że polityka poszczególnych przywódców partji nie może żadną miarą zamącić przyjacielskich stosunków dwóch narodów, stojących tak bardzo blisko siebie i spokrewnionych ze sobą pochodzeniem, a łączących historję i wspólnymi interesami; polityka partyjna jest za słaba, aby zerwać mogła raz na zawsze tak nierozzerwane węzły. — Partye polityczne mogą się różnić — narody spotkają się zawsze.

Głoszą nam „politykę wolnej ręki“. Nie mamy nie przeciwko temu; i dla nas także nie może polityka wolnej ręki być szkodliwą. Rozporządzamy w parlamencie zbyt wielką liczbą głosów, abymy obawiali się mieli odosobnienia.

Naszych praw — rzekł Kramarz — sami bronili musimy. O to doświadczenie jesteśmy dzisiaj bogatsi. W interesie państwa, wszystkich jego ludów i narodów czeskiego objawiamy życzenie, aby nas nie zmuszano do okazania, że wytrzymamy nawet dłuższą i cięższą jeszcze od obecnej walkę, że wprawdzie zaszkodzą nam można, lecz że, wzmocnieni świadomością naszych praw, zwyciężeni być nie możemy.

Taka jest mniej więcej treść długiej mowy postę Kramarza. A gdy on pytał wyborców swoich o zdanie i swoje wobec nich wypowiedział, wynętrał się prezes J. Jaworski przed wiedeńskim korespondentem „Pester Lloyd“, który treść tej rozmowy w długim przynosi artykule. P. Jaworski uznał się na większość, że wbrew uchwale komisji parlamentarnej głosiła w ostatnim posiedzeniu Izby poselskiej 8 b. m. i tem sprawę zepsuła. Prezes Kola zapewniał, że nie miał żadnego wpływu na decyzję rządu co do zamknięcia sesji i nawet z drem Koerberem tej nocy nie rozmawiał. Nie przypuszcza on też, aby rząd mógł mieć interes jaki w rozwiązaniu Izby, której stanowiąc większość objawia gotowość do pracy.

P. Jaworski oświadczył się zarówno przeciw narzuceniu Czechom ustawy językowej, jak przeciw narzuceniu Izbie nowego regulaminu, gdyż jedno i drugie spotkałoby się z opozycją w Izbie i nie dałoby się pogodzić z duchem ustaw zasadniczych. Prezes Kola wyraził ubolewanie, że Czesi, jako stronnictwo większości, dali się porwać obstrukcji i zauważył, że wskrzeszenie dawnej większości w obecnych warunkach, z dając się wykluczenie m. Uważa on większość dla spraw porządku dziennego za jedyny możliwy środek ratunku dla parlamentu i rządu. Stała większość polityczna będzie możliwa dopiero wtedy, gdy stronnictwa spokojnie ułożą warunki porozumienia.

Wywody polityczne p. Jaworskiego nie przyczyniają się więc, jak widzimy, do wyjaśnienia sytuacji. Natomiast nowym objawem ich zamącają są uchwały konferencji przywódców lewicy niemieckiej, którzy w sobotę odbyli posiedzenie. W komunikacie z tych obrad powiedziano, że lewica stanowczo żąda uznania...

języka niemieckiego za pośredniczący i nadal podtrzymuje postulat programu niemieckiego z Zielonych Świąt. Kluby lewicy odrzuciły całą ustawę językową dla Moraw i kilka zasadniczych postanowień ustawy językowej dla Czech.

Wobec tego Niemcy i Czesi oddalają się raczej od siebie, zamiast żęby przybliżyć się mieli. Rząd staje bezradny i waży plany, których wartości na razie określić nie podobna. Zacznie się teraz era namysłu i deklaracyi, i wypełni lukę aż do ponownego zwołania Rady puństwa, lub jej rozwiązania.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Lwów, 17 czerwca.

(„Klub reformy“.)

Dziś odbyło się ukonstytuowanie nowego stowarzyszenia politycznego pod nazwą: „Klub reformy“. Zgromadzenie było nieliczne — letnia pora nie sprzyja tego rodzaju zebraniom. Obecnych było 26 — zapisanych jest około 50. Zgromadzenie zajął p. Bronisław Laskowski, imieniem założycieli i z ich upoważnienia przedstawiając cel i środki działania Klubu. Założyciele wyobrażają sobie działalność nowego Towarzystwa w dwojakim kierunku: jako pracę teoretyczną i akcyę praktyczną. Jesteśmy tu — powiada — Towarzystwem politycznym, które nie reprezentuje żadnego z istniejących stronnictw, z żadnym nie jest związane. Pragniemy skupić i połączyć wszystkie żywioły opozycyjne, które czują, że w kraju jest źle i pragną położyć koniec rządzącej klikki oligarchicznej. Teoretyczny rozbiór, omawianie gruntowne wszelkich potrzeb naszego społeczeństwa na każdym polu, z pewnością wykaże zgodność zdań w całym szeregu kwestji żywotnych i doprowadzi do porozumienia. I dla tego owo teoretyczne działanie nie ma być wyłącznie krytyczne, ma stawiać konkretne postulaty, z którychby wyrósł program praktyczny. Na tem jednak poprzestać nie możemy — musimy rozwinąć akcyę na zewnątrz, musimy starać się w całym kraju wytworzyć zastępy takie, jak nasz, zastępy ludzi, pragnących naprawy naszych nieszczesnych stosunków. W działaniu tem mogą się skupić i połączyć już do różnych stronnictw opozycyjnych, nie zrekając się bynajmniej swoich osobistych czy partyjnych zapartytów, a zgodni w dążeniu do reformy i do usunięcia jej przeszkód. Mowca zakończył wezwaniem do ukonstytuowania się.

Wybrano przewodniczącym zgromadzenia prof. Dziewosińskiego, który otworzył dyskusję programową.

Inf. Libański przypomina, że dzisiejsze zebranie poprzedził cały szereg wstępnych posiedzeń narad, na których rozpatrywano kwestyę naglące, dla kraju najpilniejszą. I z tego wszystkiego wyłoniła się myśl główna, że przede wszystkim trzeba bezwzględnej walki z całym dzisiejszym systemem politycznym naszym, który kraj doprowadził do moralnej i materialnej nędzy i politycznego bankructwa. Pod tem hasłem powinni się zgromadzić ludzie opozycji z wszystkich obozów wszystkich odcieni opozycji. Ale trzeba rzecz odradu postawić jasno, bez ukrytych myśli, bez dyplomatyzowania, trzeba się zgodzić na konieczność akcyi bezwzględnej, ku obaleniu obecnej większości. Nie można bawić się w dyplomacyę, w ja-

kieś w małych kółkach tajne dyplomatyczne roboty, trzeba wyjść na szeroką arenę społeczną i całe społeczeństwo do działania powołać. Tak postępują Czesi i widzimy, do jakich doprowadzili wyników. Stali się czynnikami decydującym, a każdy urzędnik czeski czuje się przede wszystkim sługą wiernym swego kraju i swego narodu, gdy u nas urzędnicy działają na skinienie z góry, czują się przede wszystkim urzędnikami państwa, z krajem nie mają nic wspólnego. To dyplomatyzowanie, ten brak zetknięcia z szerokimi warstwami społecznymi, odbija się naprzykład na naszej lewicy sejmowej, która w kraju nie ma żadnego poparcia, nie zrobiła żadnych zdobyczy dla swojego kierunku i jest właściwie jednym więcej czynikiem konserwatywnym. Mowca kończy gorącym apelem do bezwzględnej opozycji.

P. Starkeł Julinusz stwierdza, że w kraju obecnie powszechne jest uczucie niemości u jednych, niezadowolenia u drugich. Rządzące dotychczas stronnictwo konserwatywne jest na punkcie bankructwa. Czują, że zadaleko zaszło w samem tylko konserwowaniu faktycznego stanu posiadania, w samem tylko staraniu się o to, żeby z tego stanu nie uronić. To się jakiś czas odawało. Lewica sejmowa nie prowadziła akcyi opozycyjnej, ale poprzestawała na robotę w tym kierunku, aby uzyskać dla swego programu pewne koncesye, zdobyć pewien postęp na polu ekonomicznym i oświaty. Szło to jednak zbyt powoli, tak że w końcu było to zacołaniem. Więc gdy w kraju coraz było gorzej, wzmagał się przekonanie, iż trzeba iść inaczej. Były pewne wybuhowe starania, aby wydrzeć berło konserwatystom. Ale i tu były błędy. Stronnictwo ludowe ma tę ogromną zasługę, że pobudziło lud wijski do politycznego myślenia, ale było za ciasne, nieraz koteryjne. Samo hasło: „przez z obszarzykami!“ było błędne i niepoliśkie — bo wszak z tych obszarzyków wychodziły całe zastępy patryotyczne i demokratyczne. Oboz „christlich social“, nie mający nawet polskiej nazwy, działa pod gorszym jeszcze hasłem, bo rasowej nie-nawiści, a ta nie leży w naturze polskiej i nie zgadza się z polską polityką. Nareszcie silne zorganizowane stronnictwo socjalistyczne. Nie można na jego istnienie zamykać oczu i jak struś nie patrzeć, aby nie widzieć, jak to czynią nasi konserwatyści. Ta akcyja socjalistyczna w naszym kraju przez jakiś czas była nam zupełnie obca. Hasła miała obce — na gruncie narodowym nie stała. Odkał jednak socjalizm powiedział sobie, że dla jakichś bardzo dalekich ideałów nie można poświęcać korzyści, jakie dla klasy robotniczej dziś osiągnąć można, z konieczności stanąć musiał i stanął na gruncie narodowym. Otdąd też możliwe jest z nimi w wielu kwestjach porozumienie i wspólne działanie.

W ten sposób — powiada mowca — pociągnęliśmy rodzaj koła, w którego środku jest próżnia, nie zapewniona żadnym zorganizowaniem stronnictwem, ale wielką ilością ludzi niezadowolonych, nie należących ani do ludowców, ani do antysemitów, ani do socjalistów. Ogromny, coraz w kraju liczniejszy materiał na czynną opozycję. Nie może się utrzymać akcyja polityczna ani Klub polityczny nie będący stronnictwem — jak powiedziano w zagajeniu. Nie można poprzestać na teoryi, trzeba praktycznej akcyi. Dla tej akcyi jedynym na dziś programem jest, że przejęci najgorętszym patriotyzmem i stojąc na gruncie narodowym, mamy...

dążyć do wyrwania kraju z marazmu i zacofania i kraj ten popchnąć na drogę współczesnych, postępowych zdobyczy ludzkości. Stoimy w tej chwili na przełomie. — Ludzie, którzy w kraju dotąd kierowniczo odgrywali rolę, sami czują, iż są u schyłku działania i wieku. A co więcej, nie zostawiają politycznego potomstwa, któreby umiało bronić sztandarów dawnego konserwatyizmu. Polityka kraju dostać się więc musi w inne ręce — nie nawykłe jeszcze do szablonu, jaki przeważał w dotychczasowych robotach. Wszędzie szablon i — szpoka od owych zgromadzeń wyborczych, świecących pustkami a oddających tylko do urny wydrukowaną napróżd listę komitetu, byle tylko jak najprędzej pójść do domu — aż do całej komedy z komitetem centralnym. A po za tą maską, bez zapału, bez myśli, bez życia, kryje się najczęściej pospolity egoizm. Było to zwyrodnienie życia publicznego. Przeciw szablonowi i szopce niech działa klub reformy.

Gdy nikt więcej do głosu się nie zgłosił, przystąpiono do wyborów — i wybrano prezesem klubu inżyniera Czaplickiego, wiceprezesem adwokata dra Aszkenezego, — członkami Wydziału dra Adama Hausnera, Laskowickiego, inż. Krzyszkowskiego i dra Reitera.

Wkładkę roczną oznaczono 6 koron — a Wydziałowi pozostawiono oznaczanie terminów zebrania. Na tem zgromadzeniu zamkniętym. Jaką przyszłość rokować temu politycznemu towarzystwu? Trudna na to odpowiedź. Po pierwszym, nielicznym zgromadzeniu sądząc, widzimy, że nie zabraknie klubowi ludzi z głową i wykształceniem politycznym, choć jeszcze bez politycznej rutyny. Częste zgromadzenia dla teoretycznego rozbioru spraw politycznych i społecznych, mogą się bardzo przydać wobec strasznego zaniedbania wykształcenia szerszych kół w tym kierunku.

Akcyja bezpośrednio polityczna zależy od dwóch warunków: od dobrego kierownictwa i od poparcia szerszych kół w kraju. W każdym razie próba nawet roboty politycznej niezależnej a postępowej jest bardzo pożądana. Lepiej że robią, niż żeby — spali.

Cieszyn, 15 czerwca.

(Czesi i Polacy. — Walca o lekarza w Niemieckiej Lutyni. — Protest górników polskich. Nietolerancya Czeszów. — Raschka. — Połecenie starostwa cieszńskiego. — Echo z jubileuszu uniwersytetu Jagiellońskiego.)

(J. G.) Czesi na Śląsku ciągle mówią i piszą o czesko-polskiej zgodzie i wspólnej walce z Niemcami, nie przeskadzając im to jednakże uciskać wszędzie Polaków. Świeżym i jaskrawym tego dowodem jest narzucenie polskim górnikom w Niemieckiej Lutyni i okolicy lekarza Czecha, dra Donata, który ani jednego wyrazu polskiego nie zna, jest więc zupełnie bezużyteczny dla chorych górników polskich. Gdy rozpisano konkurs na posadę lekarza dla górników z siedzibą urzędową w Niemieckiej Lutyni, wpłynęło 12 podań, z których przewodniczący zarządu Kasy brackiej, Neczas, wbrew przepisom statutu wybrał tylko trzy podania i to wyłącznie czeskie. Nad nimi kazał głosić, a nie dopuścił do głosowania nad podaniem dra Kłuszyńskiego, który od dwóch miesięcy zastępuje dra Seidla w Niemieckiej Lutyni. Tak więc dzięki macherstwu (czechów, ludność rdzennie polską w Niemieckiej Lutyni i okolicy otrzymała lekarza, z którym pacycenci nie mogą się porozumieć. Ale górnicy polscy z obu-

Władysław Zdor.

„FUMUS“.

POWIEŚĆ.

18 (Ciąg dalszy).

— Prawde swoją zamknę w krótkich słowach... To, czym zajmowaliśmy się dzisiaj i czym zajmujemy się prawdopodobnie stale, jest głupstwem, wierutnem głupstwem... Zabawiam się w parlament i konstytucyę, a tu tymczasem krwi płyną potoki, ziemia jeży od nieszczęścia, niesprawiedliwości królują taką przemocą — że głos uciśnionych mógłby niebem wstrząsnąć i Boga obudzić, gdyby tam Bóg mieszkał rzeczywistość... i czemuż różnicie się od zyczących przechodni życia? Na co idzie wasza siła młodości?... Pojmijcie, panowie — wykrzyknął, — że zanim zaczniecie układać ustawy i kodeksy, wysyłajcie adresy, robicie odkrycia i wynalazki, pisać powieści i szczerze opse. że zanim zabieracie się do jakiegokolwiek pracy, przed każdą pracą i robotą trzeba najpierw wypełnić złę, zburzyć, zniszczyć, podeptać, obalić zgniłą budowę... Urwał, spuścił oczy, a potem podniósł je i spotkał się z łagodnym spojrzeniem bibliotekarza, którego wzrok przez cały czas swojej przemowy czuł na sobie.

Frazyzmy! — Deklamacya! — Ustawy nie można zmieniać co kilka dni... — Niech nam przedstawi gotowy projekt nowej ustawy... — Wyznaczyć specjalną komisję!... — odezwały się kilka głosów naraz.

— Przemowę waszą uważam tylko za wstęp, kolego.

W urzędowych rozmowach Jontek używał formy: „wy“.

— Powiedziecie nam teraz krótko, co mamy robić, żeby nie tracić czasu na marne.

— Tak, tak, co robić? co robić? — pytało wielu.

— Właśnie chciałem zapytać, co robić? — rzekł tłuścioch.

Jaś milczał. Co on im powie? Wszak nie rzuci przed nich bólu i niepokoju, który go dręczy, nie wyłoży w słowach nadmiernego uczucia.

Gdyby to można było porwać ich, natchnąć, rozplomienić — i spełnić czyn, ten jeden wielki czyn...

Przez chwilę stał, wahając niepewny, pałtrzył na kolegów i, nie mówiąc ani słowa, usiadł na łóżku.

Wówczas logicznie i ściśle począł go zbijać Jontek. Wywijał, swoim zwyciężaj, ściśniętą w kulak ręką, formułował swoje wnioski krótko i dosadnie, argumentował doskonale. Gdy skończył, szmer zadowolonia przebiegł między słuchaczami.

Jaś miał już wychodzić, kiedy niespodzianie odezwał się milczący dotychczas i tak samo, jak on, ukryty w cieniu student. Mówił niewyraźnie, płacząc się i szukając słów, że drżeniem w głosie, bardzo nieśmiało. Twarzą jego nie mógł widzieć, miał bowiem głowę spuszczoną i ktoś go ramieniem zastaniał.

— Czy przestała cierpieć?... Albo w was nie ma poczucia synowstwa, albo jesteście wszyscy zasłepieni...

Zaciął się, nie mogąc znaleźć jakiegoś wyrażenia. Panowała głucha cisza.

Polska cierpi... Polska zamordowana — to krzywda największa... krzywda dzieje się nam wszystkim. Od kolebki do grobu idzie z każdym Polakiem, tak jak za więzieniem idzie żołnierz z bagnetem... Przyszedłem na świat — napił się mi metrykę rosyjską — i to jest krzywda; chodzę w Wilnie do gimnazjum rosyjskiego, i to jest krzywda; przyjechałem tu do obcego miasta i uniwersytetu rosyjskiego, i to jest także krzywda... To wszystko mnie boli i oburza... a tam w kraju na każdym kroku, na każdym rozstajni, gdzie krzyża nie wolno postawić, na każdym cmentarzu, gdzie nad mogiłami dzwonią dzwony cerkiewne, jest grob i ból...

Zaciął się znova i dosyć długo oczekiwał, wszyscy na ciąg dalszy, którego nie było jednak. Wówczas zabrał głos Jontek.

Wystąpił przed nami, kolego, jako uczuciowy patriota. Uczucie szanujemy bardzo, ale chyba sami zgodzicie się z nami, że uczucie nie może być programem...

— Uczucie i program, to dwie różne rzeczy! — wtrącił tłuścioch.

— Każdy program powinien mieć podstawy naukowe i rozumowe — ciągnął dalej Jontek — i z tego tylko stanowiska... Nie dosłuchawszy do końca i nie pozegnąwszy się z nikim Jaś wyszedł. Na ulicy zatrzymał się i stał długo, jakby nie wiedząc, dokąd się zwrócić. Mżył drobny jesienny deszcz. Błotniste chodniki ślny, z rynien kropałami lała się woda, latarnie zuciły niktę, rudawe światło. Patrzył w ziemię, na nogi mijających go ludzi, którzy szli szybko, zostawiając na bo-

cie ślady stóp. — Ściekająca z dachów woda i deszcz zmywały te ślady, potem znowu przechodzili ludzie i znowu przez czas jakiś wiadał odskiski wielkich i małych, szerokiech i wąskich podszew. Przyglądał się temu tak uważnie, jak gdyby starał się odkryć jakieś prawo, czy ważną prawdę.

Ktoś dotknął go z tyłu.

— To ja, kolego — rzekł bibliotekarz pogodnie. — Słyszalem przed chwilą waszą przemowę i sam jeden z całego zgromadzenia trzymałem waszą stronę.

— Taak?

— Zgadzałem się z wami, że to są dzieci, że te zebrania, to zabawka...

— I sami bierzecie udział w tem wszystkim!

— Nie przeskadzaj mi to jednak widzieć słabych stron stowarzyszenia. Idziecie na prawo? Przejdź z wami kawałek... Lepsze takie stowarzyszenie, niż żadne. Myślą przynajmniej i stają. A kiedyś będą z nich mniej przeciętni, niż zwykli żjadacze chleba obywatela kraju.

— Coż za korzyść z tych mniej przeciętnych?

— Więcej jest światła na ziemi, a tylko w świetle rozwija się życie. Żaden ogień rewolucyjny nie rozpędzi mroku; po każdym wybuchu ciemność jest jeszcze czarniejsza; robi to spokojne pogodnie słońce wiedzy, które „wschodu nie zna i zachodu“. Ogromnie lubię ten wiersz. — Ale za nim słońce wejdzie, w tym mroku można zdechnąć...

— Trzeba mieć własne światło!... O tem długo by trzeba mówić, a wam się spieszy. Więc jeszcze tylko kilka słów o stowarzyszeniu. Wy bo sądzicie zbyt surowo, ja zaś jestem przede wszystkim za sprawiedliwością. Po za temi, których widzieliście dzisiaj, jest jeszcze całe grono cichych, szlachetnych pracowników. Jedni zbierają dzieci małych urzędników i uczą-

ję czytać, drudzy krzątają się w tutejszym towarzystwie dobroczynności, inni, wracając na wakacje do kraju, obcuja z ludem. Z hasłem socjalizmu na nstach pracują dla ojczyzny i ojczystę tę kochają. Ja stoję po nad wszystkimi stronnictwami i wszystkim sprzymjam, bo każde jest objawem ruchu i budzi myśl. Niech myślą i czytają — powtórzyl raz jeszcze.

Dosyć długo wykladał Jasowi, który szedł prędko i nie nie mówił, swoje poglądy. Jakis uśmiech pogodny nie schodził mu z twarzy. — Szkaradny czas! — rzekł na końcu. — Mam ostatnie dni listopada a zima jeszcze nie stanęła... Co? Znowu zamach się nie uda? — Która godzina? — zapytał nagle nerwowo Jaś.

— Pół do dziesiątej.

— Muszę was już pożegnać... Wziął drożkę i pojechał. Wydawało mu się, że tam, dokąd spieszył u źródła dowie się czegoś pocieszającego, uciszy niepokój i nadzieją zakończy ten ciężki dzień. Zresztą wogóle potrzebował ruchu i zmiany wrażeń, żeby nie myśleć zbyt długo i głęboko.

(C. d. n.)



W sobotę 24 czerwca: „Książka Incoignito“... najnowsza operetka L. Waldmanna (nowość).

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzeda fortepiany najznakomitszej w Austrii... fabryki Petrof z mechaniką angielską...

Wycigi krakowskie.

Pięciodniowy tegoroczny wiosenny meeting wycigowy rozpoczął się w sobotę. Jak po inne lata tak i w roku bieżącym...

Pomimo względnie sprzyjającej pogody, zainteresowanie się wycigami u publiczności krakowskiej i obecnej było znacznie mniejsze, niż po inne lata.

Sobota. Bieg pierwszy. Nagroda totalizatora 2.000 koron. Steeple-chase. Meta 2.400 metrów. Stawą 4 konie.

Bieg drugi. Nagroda Krakusa 2.000 koron. Meta 1.400 metrów. Biegato 6 koni.

Bieg trzeci. Nagroda Rudawy 2.400 koron. Meta 1.600 metrów. Startowały 4 konie.

Bieg czwarty. Hr. Jana Tarnowskiego Memorial Stakes. 10.000 koron, z których 9.000 wycięsży, 1.000 drugiemu koniowi.

Bieg piąty. Nagroda austriackiego Jockey-Clubu 3.000 koron. Dla 2-letnich koni. Meta 1.000 metrów.

Bieg szósty. Nagroda rządowa 3.400 koron. Meta 2.800 metrów. Startowały 3 konie.

Bieg siódmy. Oficjalne steeple-chase z przeszkodami. Nagroda honorowa i 2.600 koron.

Podczas ostatniego biegu spadł deszcz rzęsisty, który towarzyszył aż do bram miasta powracającej z wycigów rzeszy.

Drugi dzień wycigów. Tor wycigowy, jak zwykle w dniu świątecznym, był znacznie więcej ożywiony w niedzielę.

Bieg pierwszy do nagrody Resursu 2000 koron, na mecie 1600 metrów, wyprowadził do startu 3 konie.

Bieg drugi. Nagroda Wandy 2000 koron. Bieg dwulatek. Meta 1000 m.

Bieg trzeci. Nagroda Dyrektoryum 6200 koron. Bieg dwulatek. Meta 1000 m.

Bieg czwarty. Bieg sprzedajny. Nagroda 2000 koron. Meta 1600 m.

Bieg piąty. Nagroda Rządowa 3400 koron. Meta 3000 m.

Bieg szósty. Handicap Tatrzanski. Nagroda 2400 koron.

koron. Meta 2000 m. Biegały 3 konie. Pierwsza „Dabarry“ Mautnera...

Bieg siódmy o nagrodę miasta Krakowa. Bieg z płotami. Nagroda honorowa i 2000 koron.

Podczas obu dni przegrywała na placu wycigowym orkiestra „Harmonii“.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

(J. T.) Wystawa w Kole artystyczno-literackim w Krakowie, otwarta kilka dni temu, przedstawia się nie ilością, lecz doborem prac...

Drugim wystawcą, którego prace stanowią prawdziwy rozkosz dla oka, jest p. Wyczółkowski.

Wśród innych rzeczy wystawionych zwracają uwagę na siebie uwagę: p. Benedykowicza doskonałe rysunkowe studjum lasu i p. Zelechowskiego szkice olejne.

Tak rzadko u nas spotykana w parze z innymi gatunkami sztuki architektura znalazła znakomitych przedstawicieli na wystawie Koła w osobach pp. Talowskiego i Zawieskiego.

Uogólne wrażenie, które czyni ta wystawa, jest tak dalece dodatkiem, że każdy, kogo sztuka interesuje, powinien ją odwiedzić.

Z teatru. Rozpoczęty pod egidą Juliusza Słowackiego pierwszy sezon dyrekcji p. Kotarbińskiego zakończył się dwoma przedstawieniami tegoż poety.

Z dniem dzisiejszym drużyna teatralna udaje się na letni dwumiesięczny odpoczynek, ustępując miejsca włośkiej trupie operowej, która od jutra rozpoczyna swą gościnę.

Ostatnie wiadomości. Z Lubeki donoszą do dzienników berlińskich: Cesarz Wilhelm na uroczystości otwarcia nowo zbudowanego kanału w Lubecie...

Sanok, 16 czerwca. Dziś w dalszym ciągu przesłuchiwałem świadków w procesie o obrazę cści 2 adiunktów sądowych przeciw adwokatowi Dańcowi.

Wiedeń, 18 czerwca. Na mityngu socjalno-demokratycznych pomocników handlowych, których zebrało się przeszło 2000, mowa Piek przemawiała przeciwko wniesionemu do Rady państwa d. 7. b. m. projektowi ustawy o ochronie handlowców...

Berlin, 18 czerwca. Uważają tu za rzecz poważną, że admirałowie Seymourowi nie udało się na czele wojsk europejskich dotrzeć do stolicy Chin...

Berlin, 18 czerwca. Dowódca oddziału niemieckiego, wysadzonego na ląd pod Tientsinem, nadesłał tu ostatnią depeszę w dniu 13. b. m. Donosi on w niej, że w Langfang wojska europejskie pozostać muszą kilka dni celem naprawy linii kolejowej.

Wystąpił w tym celu bójka. Policya uwięziła 32 ekscedentów. Straszburg, 18 czerwca. Podczas wczorajszych wycigów porucznik 11 pułku ułanów austriackich, Zingler, spadł z konia i wyzionął ducha.

Bruksela, 18 marca. Sejm prowincjonalny w Henegawii urządził manifestację antyindustrialną, która zrobiła wielką sensacyję w całej Belgii.

Petersburg, 18 czerwca. „Prawit. Wiestnik“ ogłasza nominacyję generał-majora Komarowa, dotychczasowego dowódcy pułku wołyńskiego, na komendanta Warszawy.

Wiedeń, 18 czerwca. „Sonn- und Montags-Zeitung“, mająca, jak wiadomo, półrządowe wiadomości, powiada, że może stanowczo zapewnić, iż w najbliższym czasie nie zapadnie żadna, jakakolwiekbyś decyzja.

Wrocław, 18 czerwca. Wczoraj odbyły się tutaj wycigi cyklistów z udziałem gości z Warszawy, Krakowa i Stanisławowa.

Nagła śmierć zmarł wczoraj wieczorem Rudolf Mann, rękawicznik, właściciel starego handlu obok katedry.

Praga, 18 czerwca. Poseł Forst przemawiał przed wyborcami w Nimburgu i podniósł, że prawica nie miała żadnego znaczenia dla Czechów, oświadczył się przeciw narzuceniu ustaw przez Koerbera i zaciśnięciu regulaminu.

Praga, 18 czerwca. W depeszy z Szangaj, donosząca, że wczoraj 14 b. m. podpalono dzielnicę miasta, zamieszkałą przez Chińczyków w Tientsinie.

Władymir, że dowiódł im, iż instytucyjni konstytucyjnie zginąć nie mogą.

Zabrani członkowie parlamentu, wśród których brakowało skrajnej lewicy, przyjęli mowę tronową z wielkim zapamiętaniem, oklaskując ją w wielu miejscach.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“.

Wiedeń, 18 czerwca. „Sonn- und Montags-Zeitung“, mająca, jak wiadomo, półrządowe wiadomości, powiada, że może stanowczo zapewnić, iż w najbliższym czasie nie zapadnie żadna, jakakolwiekbyś decyzja.

Praga, 18 czerwca. Poseł Forst przemawiał przed wyborcami w Nimburgu i podniósł, że prawica nie miała żadnego znaczenia dla Czechów, oświadczył się przeciw narzuceniu ustaw przez Koerbera i zaciśnięciu regulaminu.

Wiednia, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późnione doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Wiedeń, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Wiedeń, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Praga, 18 czerwca. Wreszcie nadeszły dwa późniejsze doniesienia z Pekinu. Przedstawiają one sytuacyję tamtejszą, jako bardzo poważną.

Najlepsze francuskie  
**BIBUŁKI**  
do papierosów

# „LE GRIFFON“

Wszędzie  
do  
nabycia.

**Cukiernia A. Scholza**  
W PRZEMYSŁU  
poszukuje starszego, bardzo zdolnego  
subjekta. 1321 1 6

**Uczeń**  
z ukończoną najmniej II. klasą gimn.,  
znajdzie umieszczenie w pierwszym  
składzie aptecznym w Krakowie  
przy ul. Stradom Nr. 7. 1322 1 5

**Uczniów na stancję**  
przyjmuje, jak lat poprzednich, **Marya**  
**Bizanska**. Opieka rodzicielska, nadzór  
męski. Adres: Kraków, ul. Reforma-  
cka Nr. 7, II. piętro. 1318 1 11

**Zdolnego pomocnika**  
potrzebujemy do naszego magazynu  
towarów galanteryjnych, norymber-  
skich, drobiazgowych, haftów, apar-  
atów kościelnych i t. d. 1317 1 6  
**Porebski i Zimter.**

**Poszukuje się lokalu**  
z kilkoma ubikacjami i dużą salą  
w śródmieściu. 1324 1 3  
Zgłoszenia przyjmuje p. **W. Jane-  
czek** w handlu Wielm. P. **Fischera**  
i **Spółki, pałac Spiski.** 1324 1 3

**HYGIENICZNA OCHRONA KOBIET.** Senza-  
cyjny wynalazek, polecony przez lekarzy.  
Prospekt wysyła na żądanie dyskretnie.  
Ekspedycja „Hansa”, Lwów, fach 88.

1333 1 10

**Dr Jozef Steuermann, adwokat**  
w Samborze,  
poszukuje rutynowa-  
nego kancypienta, ma-  
jącego wymogi uprawniające do substytu-  
cji. Posada do objęcia natychmiast.  
1314 1 3

**Willa**  
z obszernym i gustownie urządzo-  
nym ogrodem, pod Krakowem po-  
łożona, jest do sprzedania lub wydzier-  
żawienia. — Blizsze wiadomości udzieli  
**Dr Lisowski**, adwokat w Krakowie  
przy ul. Wisłej pod Nr. 8. 1306 1 3

**W RADZISZOWIE**  
sa letnie mieszkania do wynajęcia.  
Na żądanie mogą być takowe urządzane.  
W miejscu stałya kolei, kąpiele rzeczne,  
spacery w obszernym parku.  
Blizsza wiadomość na miejscu w Radzisz-  
owie, lub w Krakowie w domu przy ul. Wi-  
słej pod Nr. 8, pierwsze piętro. 1307 1 3

**Poszukuje się osoby**  
w średnim wieku, inteligentnej, bez ro-  
dziny, która by u bezdzietnego wdowa  
na wsi objęła prowadzenie domu i nad-  
zór nad gospodarstwem kobiecem.  
Tylko osoby uczciwe, uzdolnione i pra-  
cowite, z dobrymi świadectwami, mogą  
zgłaszać się osobiscie u podpisanej, co-  
dzienne między godz. 11 a 12 w po-  
łudnie, przy ul. Radziwiłłowskiej Nr. 5,  
III. piętro, w Krakowie, gdzie także  
ewentualne zgłoszenia pisemne nadsy-  
łać należy. 1323 1 3  
**Ludwika Balička.**

**W Zawoi**  
miejscowości klimatycznej, położonej u  
stóp Babiej góry, polecam na porę letnią  
mieszkania dla całych rodzin, zaś dla  
pojedynczych osób pokoje z całym utrzy-  
maniem. Dla wygody P. T. Publiczności  
przy każdym pojeździe oczekuje po-  
wóz kryty. — Blizszych informacji  
zasięgnąć można listownie (poczta loco).  
1316 1 5  
Z poważaniem  
**L. Schöngut.**

**MASŁO DESEROWE**  
co dzień świeże, 1 kg. po 2 K., franco  
opakowanie — wysyła **Mleczarnia**  
w **Szczyrowy** (przez Słotwinę).  
1273 4 4

**Kamienica 3-piętrowa** ze stajnią,  
wozownią i ogrodem, w najpiękniejszej dzielnicy miasta  
położona — przynosiąca 7 1/2% czystego  
dochodu — jest z wolnej ręki do sprze-  
dania. Pośrednictwo wykluczone. Wia-  
domość w kancelarii adwokata **Dr. T.**  
**Gluzińskiego, Kraków, ul. Szewska 19.**  
1251 20 0

**14-karatowe**  
**1 złr. pierścionki złote**  
dla panów i pań z dodaniem  
prawdziwego srebra, z wspania-  
le imitowanymi brylantami,  
rubinami, perłami itd.,  
wspaniale załamują światło.  
Repcząc, że wystarczą na tak  
długo, jak prawdziwe złote pierścienie po 20  
do 30 złr. dostarczam takowych w cenie 1 złr.  
za sztukę, zaś wielkich pierścionków męskich  
w cenie po 1 złr. 50 ct. za sztukę. (Uprasza  
się o nadsyłanie miary z paszków papieru).  
— Wysyła się za pobraniem lub po nadstaniu  
należycy (także w markach listowych)  
**M. RUNDBAKIN,**  
Wiedeń, IX., Berggasse. 1158 4 6

**Nestle'go mączka dla dzieci**  
1299 1 12 Dawka mączki dla dzieci K. 1-80.  
Nestle'go zgęszczone mleko z cukru po 1 K. dawka, bez cukru „Viking“ (nowość) po 1 K. dawka.

**Woda ateńska z chiną,** Sklepy własne: we LWOWIE, KRAKOWIE, PRZEMYSŁU, CZERNIOW-  
przeciw łupieżowi i wypadaniu włosów, działa znakomicie, posiada CACH — oraz we wszystkich pierwszorzędných aptekach, drogueryach,  
przytem przyjemny zapach. Cena 1 złr. 34 35 0 sklepach i zakładach fryzjerskich.



**Oryginalne Singera Maszyny do szycia.**  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są wzorem pod względem konstrukcyi.  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są niezbędne do użytku domowego i przemysłu.  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są w przedsiębiorstwach fabrycznych najbar. rozpowszechnione.  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są niezrów. w działalności, trwałości zaś ich jest wypróbowana.  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia nadają się najlepiej do haftów artystycznych.  
Bezpłatna nauka wszelkiego szycia maszynowego, haftu ozdobnego, aplikacyjnego,  
oraz robót ażurowych. — Wielki wybór jedwabiu w rozmaitych kolorach.  
Dostarczamy elektromotorów dla pojedynczych maszyn do domowego użytku.

**SINGER Co Towarzystwo Akc. Maszyn do Szycia**  
dawniejsza firma **G. Neidlinger.**  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są do nabycia jedynie w dawnych składach.  
**File: Kraków, ul. Szpitalna Nr. 40, naprzeciw teatru miejskiego.**  
**Tarnów, ulica Krakowska Nr. 45 — Nowy Sącz, ulica Jagiellońska.**  
**Uwaga!** Wszelkie maszyny do szycia, sprzedawane pod nazwą „Singer“ w innych składach, są wyrobione  
na sposób jednego z naszych dawniejszych systemów — maszyny te nie mają atoli nie wspólnego  
z naszymi wyrobami, nie dorównują one zaś ani pod względem konstrukcyi — działalności jak  
z trwałości najnowszenemu systemowi naszych fabrycznych maszyn. 1252 4 4

**Kompletne wyprawy kuchenne**  
poleca 997 22 0  
**W. HALSKI**  
w Krakowie, Sukiennice,  
handel żelazny.

**Ślupy** do ornatów i kap, jedwabne, w kwiaty, arabski i t. d.

**Materye** jedwabne i wełniane w najroz-  
maitszych barwach i dese-  
niach, na szaty kościelne;

**Stuły** i ornaty haftowane, zaczęte i wykończo-  
ne zupełnie;

**Materyały** na komże i alby, jakoteż i koronki bawełniane do obszywania;

**Frendzle,** galony, koronki, krepinki, sznurki, kutasy, aplikacje, klamry do kap, szycelowe, półzłote i złote;

**Podszewki** do szat litur-  
gicznych, w najrozmaitszych kolorach — jakoteż i sztywniki; 1195 3 0

polecają w największym wyborze i po najniższych cenach  
**Porebski i Zimler**  
w Krakowie, Rynek Nr. 8.

**Okręgowe zastępstwo.**  
Zjednoczona Generalna Repre-  
zentacja 4 Towarzystwa ubez-  
pieczeń — ma zamiar złożyć główne  
agencje z własnym zakresem działania  
w Tarnowie i w Nowym Sączu — za  
stałą miesięczną płacą (pauzale) i odpowiednią prowizją.  
Przedewszystkiem reflektuje się na  
poważne firmy, które przez rozgłębio-  
nych stosunków, mają odpowiednich  
agentów.  
Oferty z podaniem życiorysu uprasza  
się nadsyłać pod adresem: „Okręgowe  
zastępstwo“ we Lwowie, fach poc-  
ztowy Nr. 55. 1315 2 2

**Mezczyźni!**  
Słynem się w świecie moje prawnie chro-  
nione, jedynie istniejące wynalazki prze-  
ciw osłabieniu. Prosp. za 30 ct. w zna-  
czkach list. **J. Angenfeld,** upr. wład. patentu, Wiedeń, IX., Türkenstrasse 4.

**Sanatorium i zakład wodoleczniczy**  
**JAWORZE (ERNSDORF)**  
na Słazku austriackim pod Bielskiem.  
Otwarte przez cały rok!  
Urząd pocztowy i telegraficzny, stacya kolejowa. Uroczę położenie górskie u stóp Be-  
skidów słaskich. Klimat łagodny, zdrowy. Nowoczesne wzorowe urządzenia lecznicze i kąpielowe,  
acetylowane oświetlenie, wyborna restauracya pod ścisłym dozorem lekarskim. 1123 13 28  
Kierownik lekarski **Dr. Artur Zopoth**, specjalista w hydroterapii i chorobach kobiecych.  
Dzierżawca dóbr i kąpiel **Karol Forner**, inspektor Zakładu.

**Pora wiosenna i letnia 1900.**  
**PRAWDZIWE BERNENSKIE MATERYE**  
Odcinek 3-10 metra złr. 2-75, 3-70, 4-80 z dobrej prawdziwej  
długi, na oalkowite złr. 8- i 8-90 z lepszej wełny  
ubranie męskie wy- złr. 7-75 z wybornej wełny  
starzający ko- złr. 8-85 z bardzo wybornej owczej  
sztafaje tylko złr. 10- z przewybornej

Odcinek na czarne ubranie salonowe 10 złr. Materye na zarzutki, paklaki (łodyny) dla  
turystów, wyborne czesanki (kamgarny) itd. itd. wysyła po cenach fabrycznych znany  
ze swej rzetelności i sumiennosci fabryczny skład sukna

**SIEGEL-IMHOF W BERNIE (Morawy)**  
Próbki za darmo i opłatnie. Dostawa ściśle podług obranej próbki poręczona.  
Korzyści dla prywatnych odbiorców z zamawiania materij wprost u powyższej firmy  
na miejscu fabrycznym są znaczne. 914 26 40

Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 4.  
**Rumpel & Waldek**  
przedsiębiorstwo budowy wodociągów krakowskich  
i zakład instalacyjny.  
Polecamy się P. T. Szanownej Publiczności do wykonywania  
instalacyi wodociagowych wewnątrz realności, jakoteż kłose-  
tów, łazienek itp. po najtańszych cenach i pod przystępnymi  
warunkami. 624 26 52  
**Biuro i nieustająca wystawa przyborów insta-  
lacyjnych krajowych i zagranicznych znajdują  
się przy ul. Zwierzynieckiej Nr. 4, telefon 109.**  
Kosztorysy na żądanie za darmo.  
KraKów, ulica Zwierzyniecka Nr. 4.

**Sanatorium i Zakład wodoleczniczy**  
**BYSTRA** obok **BIELSKA**  
(stacya kolei Dziedzice-Zywiec). — Cały rok otwarte.  
W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia  
wodolecznicze; elektroterapia: kąpiele w świetle elektrycznym, ma-  
saż, gimnastyka lecznicza, kuracje dietetyczne i terenowe. — Z kom-  
fortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa,  
famoir i czytelnia; oszklone werandy, tudzież nowy kryty deptak.  
Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.  
**Telefonu międzymiastowego Nr. 191.**  
Ceny umiarkowane. W czerwcu 15% opustu.  
Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji do-  
starcza każdej chwili. 970 24 36  
**Zarząd Zakładu.**

zawierająca najlepsze mleko alpejskie.  
Od dawna znana jako najlepsze pożywienie dla  
niemowląt i mających dolegliwości żołądkowe.  
Nie wywołuje ani czyszczenia, ani wymiotów.  
Polecana przez pierwsze powagi lekarskie, od 30 lat używana  
we wszystkich szpitalach dziecięcych.  
Próbne dawki mączki dla dzieci na żądanie za darmo i opłatnie.  
Główny skład:  
**F. Berlyak, Wiedeń, I., Naglergasse 1.**

**JAN IHNATOWICZ.**  
Sklepy własne: we LWOWIE, KRAKOWIE, PRZEMYSŁU, CZERNIOW-  
CACH — oraz we wszystkich pierwszorzędných aptekach, drogueryach,  
sklepekach i zakładach fryzjerskich.

**Dom pietrowy,** murowany, z  
dookiem na Kraków i Wisłę, z ogrodem  
i gruntem — odpowiedni też na letnie  
mieszkanie — do wynajęcia lub tanio  
do sprzedania w **Dębnikach** naprze-  
ciw klasztoru Zwierzynieckiego. 1274 5 5

**POMOCNIKA**  
starszego, poważnego, do bufetu —  
i drugiego młodszego — poszukuje  
**E. Klimek w Krakowie.** 1309 2 3

**Spółka Wydawnicza Polska w Krakowie**  
poleca następujące dzieła.

**Ceny w koronach.**  
Bąkowski Klemens dr. **Posażna panna,**  
opowiadanie humorystyczne, kor. 2-80, w o-  
prawie pięciennej 4 kor.  
Berg M. W. **O powstaniu polskim 1863.**  
Tłumaczenie z rosyjskiego oryginału, wyda-  
nego kosztem rządu, a następnie doścześnie  
zniszczonego. 3 obzerne tomy z albumem 60  
autentycznych portretów i scen z tej epoki,  
broszurowane 16 kor., w oryginalnej oprawie  
pięciennej 18 kor., w bardzo wykwint. opr.  
w półskórce 26 kor. Jestto jedna z najbar-  
dziej zajmujących i najdonioślejszych publi-  
kacyj, jakie się w ostatnich czasach pojawiły.  
Bilecowski J. ks. prof. Uniw. **Euchary-  
stya.** Wydanie luksusowe z rycin. 10 kor.,  
w oprawie 12 kor.  
Chotkowski ks. prof. Uniw. **Dzieje zni-  
weczenia Unii Kościół na Białorusi**  
i Litwie. Kor. 3-20, w oprawie 4 kor.  
Gide Karol. **Zasady ekonomii.** Wydanie  
drugie, znacznie rozszerzone i uzupełnione  
przez Prof. Dra W. Czernkowskiego. Oprawne  
w półno 10 kor., w półskórce 12 kor.  
Najlepsza z istniejących w tym kierunku  
prac, a oparta na katolickich zasadach.  
Gloger Z. **Geografia historyczna ziem**  
**Polskich.** 387 stron z 64 rycinami 5 kor.,  
w oprawie starannej 6 kor. Dzieło to zapeł-  
nia dotkliwą w literaturze lukę. Zawiera  
też historię-geogr. opis wszystkich dyocesyj  
i klasztorów w Polsce.  
Golian Zygmunt ks. **Listy duchowne,**  
(serya nowa), wierne odpisy z oryginałów,  
za zezwoleniem osób, do których były pi-  
sane, str. 314, z portr. autora 4 kor. Na  
papierze lepszym w starannej oprawie 6 kor.  
Ks. W. Kalinka. **Dzieła: Tom I i II. O-  
statnie lata panowania Stanisława**  
**Augusta.** 7-20 kor., w oprawie 9-20 kor.  
Tom III. **IV. Pisma pamiętnicze,** treści  
historycznej 7-20 kor., w oprawie 9-20 kor.  
Tom V. **IX. Sejm czteroletni,** 5 tomów  
15-10 kor., w oprawie 20 kor. Tom X. **Gal-  
licya i Kraków pod panowaniem**  
**austriackim.** 5 kor., w oprawie 6 kor.  
Kallenbach Jozef, Prof. Uniw. **Adam**  
**Niekiwicz,** dwa spise tomy z 4 rycinami  
10 kor., w pięknej oprawie w półno 12-10 kor.  
Karbowiak Antoni Dr. Prof. **Krakowska**  
**szkoła katedralna** w wiekach średnich,  
1-20 kor.  
Kołaczowski Klemens, generał. **Wspo-  
mnienia** od roku 1793 do r. 1820, z 17 ry-  
cinami, 3 tomy po 2-40 kor. w oprawie po  
3-20 kor.  
Korolenko Włodzimierz. **Z Sybiru.** Obraz-  
ki powieściowe 4 kor., w oprawie 5 kor.  
— **Niewidomy muzyk.** Powieść 2 korony.  
Pierwsze w języku naszym staranne prze-  
kłady tych arcydzieł przyjaznego nam autora.  
Kostomarov M. J. **Kudajnar,** powieść  
historyczna ze strasznej epoki rządów Iwana  
Groźnego. 4 kor., w oprawie 5 kor.  
Kowerska Zofia. **Powieści.** (Dla Anusi. —  
Z życia Jasia. — Na noclegu. — Wydalona).  
3-20 kor., w oprawie 4 kor.  
Maryan z nad Iniepru. **Dzieje ojezyste**  
**uz po najnowsze czasy,** objaśnione 132  
ilustracyami. Okładka przepysznie wykonana  
w 6 kolorach z motywami historycznymi.  
Broszurowane 4 kor., ozdobnie opr. 5-20 kor.  
Mickiewicz Adam. **Wybór listow.** 4 kor.,  
w oprawie 5 kor.  
Morawski Maryan ks. Prof. Uniw. **Filozof-  
ia i jej zadanie.** Wydanie trzecie, Tom  
o 440 stronach 6 kor., w opr. 7-60 kor.  
**Wielembno Duchowieństwu dostarczamy chętnie na spłatę w ratach miesięcznych.**  
Do nabycia za pośrednictwem każdej księgarni.  
Odwrotnie wysyła SPÓŁKA WYDAWNICZA POLSKA w Krakowie.

**GORZELNIK**  
z chlubnymi świadectwami, kilkunastoletnia  
praktyka i ukończonym kursem gorzel. w Du-  
blanach, dający najniższy wydatek w gorzeln.  
z 100 kg. wyrobi 58%, poszukuje od lipca b. r.  
posady. Obznajomiony z wszelkimi galeziami  
gospodarstwa, może prowadzić zarząd folwarku  
wraz z gorzelnia. Łaskawe zgłoszenia pod lit.  
K. K. poste restante Dębica. 1304 2 3

**„SYBIR“**  
WYSTAWA OBRAZOW  
**Alek. Sochaczewskiego**  
Rynek 33, obok pałacu Spiskiego  
na I. piętrze.  
Otwarta codzień od godz. 9 rano  
do godz. 9 wieczór.  
Wstęp: 1 korona, w piątek 2 kor.,  
w niedziele i święta 40 hal. Dzieci  
płaca połowę. 1202 14 25

**Zarząd masy konkursowej**  
**Kraj. Tow. handlowego**  
w Krakowie  
na podstawie uchwały ogółu wierzycieli rozpi-  
sanej sprzedaż w drodze ofert wszelkich nie-  
ściągniętych jeszcze wierzytelności teje masy  
konkursowej, przedstawiających w kapitale łącz-  
ną kwotę koron 3776 hal. 38.  
Oferty wraz z wadium w gotówce, wyno-  
szącym co najmniej 10%, oferowanej ceny, naj-  
mniej zaś kwotę 50 koron, złożone można do  
dnia 23 czerwca 1900 r. włącznie na ręce zar-  
ządcy masy adw. Dr. Kazimierza Smolarskiego  
w Krakowie (ul. Grodzka l. 15), u którego także  
można przejrzeć spis wierzytelności na  
sprzedaż wystawionych, wraz z odnoszemi  
się do nich dokumentami, oraz warunki tej  
sprzedaży i zasięgnąć wszelkich innych infor-  
macyj. 1302 2 3

**NIEZAWODNA**  
**TRUCIZNA**  
na  
**SZCZURY, MYSZY**  
wysyła w puszkach po 30 600 i 12  
**JAN MICHAŁIK**  
**PROKURKA**  
1035 16 20